
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 26890Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.
____________________________________________________________________________

Assunto il 15/03/2023
Numero Registro Dipartimento 1035
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3726 DEL 15/03/2023

Oggetto: SPESE PER GARANTIRE L'EROGAZIONE DEI SEVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI AFAVORE DEI MINORI SOTTOPOSTI A PROVVEDIMENTI DELL' A.G. LEGGE REGIONALEN.21/96 E S.M.I. ART.36 . ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RILEVATO che:

• nel bilancio esercizio finanziario 2023 è previsto apposito capitolo U6201020301 con unadotazione finanziaria di € 4.700.000,00 (euro quattromilionisettecentomila/00) finalizzata allespese per l’erogazione dei servizi socio assistenziali a favore dei minori sottoposti aprovvedimenti dell’autorità giudiziaria di cui alla legge regionale n. 21/1996 e s.m.i.;
• le competenze di cui alla L.R. n. 21/96 non rientrano nelle funzioni trasferite agli ambiti socioassistenziali ai sensi della L.R. n. 23/2003, della D.G.R. n. 503 del 25.10.2019 e del relativoRegolamento n. 22 del 25.11.2019;
• i soggetti beneficiari sono individuati nella seguente tabella:

GRUPPO-APPARTAMENTO ENTE GESTORE
Casa serena Cooperativa Sociale "Il Gelso" Onlus
L'Araba Fenice Soc. Coop. Soc. "L'araba Fenice Onlus"
Dalla Parte Dei Ragazzi Cooperativa Sociale "Dalla Parte Dei Ragazzi"
Paideia Soc.Coop.Soc. "Paideia"
S.A.S. Soc. Coop. Soc. di Servizi e Assistenza Onlus
Gruppo Minori 78 Coop.Soc. A.R.L. "Gruppo Minori 78"
Comunità Giovanile 2013 Cooperativa Sociale "Comunità Giovanile 2013"
Sant'Antonio da Padova Istituto Delle Suore Minime Della Passione N.S.G.C.
CO.G.I.A.S. Femminile Coop.Sociale Co.Gi.A.S.
CO.G.I.A.S. Maschile Coop.Sociale Co.Gi.A.S.
Marzo 78 (Rc) Marzo 78 Cooperativa Sociale Onlus
Marzo 78 (Melito) Marzo 78 Cooperativa Sociale Onlus

A.Velonà
UALSI - MARIA SANTISSIMA DI COSTANTINOPOLI Impresa
Sociale S.R.L. (in fase di perfezionamento la voltura a favoredell’impresa sociale La Speranza)

Centro Giovanile Don ItaloCalabrò Centro Giovanile Don Italo Calabrò Soc. Coop.Soc. A.R.L.
San Domenico Fondazione Città Solidale Onlus
Sunrise Fondazione Città Solidale Onlus
Teresa Vesuviano Soc. Coop. Soc. Pathos G.A.M. "Teresa Vesuviano"



Focolare Cooperativa Sociale "Focolare"
Kalos Irtate Cooperativa Sociale Kalos Irtate

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria.
RISCONTRATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenzafinanziaria potenziata delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità èaccertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.
ATTESTATO che ricorrono i presupposti di cui al paragrafo 3 dell’allegato 4/2 del del D.Lgs. n. 118/2011relativi alle ragioni del credito, al titolo giuridico che supporta il credito, all’individuazione del soggettodebitore, all’ammontare del credito e alla scadenza del medesimo;
VISTI:

 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta regionale e sulla Dirigenza regionale”; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella della gestione”; il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000 e ss.mm.ii; il D.P.R. n. 445/2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa; la Legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; la L.R. n. 08/2002; il D.P.G.R n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“, conil quale si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Strutturaorganizzativa della Giunta regionale; il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionaledal Dipartimento "Tutela della Salute, Servizi Socio-sanitari" al Dipartimento "Lavoro e Welfare" -D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021- Mobilità d’Ufficio”; la D.G.R. n. 36 del 31.01.2022 avente ad oggetto Piano integrato di attività e organizzazione“Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della trasparenza2022/2024. Aggiornamento 2022”; la D.G.R. n. 60 del 18 febbraio 2022 avente ad oggetto Approvazione Piano della Performancedella Giunta Regionale 2022-2024; la DGR n. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della giunta regionale- Approvazione regolamento di Riorganizzazionedelle strutture della giunta regionale. Abrogazione del Regolamento Regionale 20 aprile 2022, n.3, s.m.i.”; il D.D.G. n. 16818 del 20 dicembre.2022: ”D.G.R. n. 665 del 14/12/2022. AdempimentiDipartimento Lavoro e Welfare: conferimento Incarichi di reggenza ai Dirigenti non Apicali -conferimento obiettivi”; il D.D.G 17170 del 23 dicembre 2022 “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 665 del 14dicembre2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e Welfare”; la D.G.R. n. 704 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per le motivazioni ivispecificate, ha individuato – a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblicato, ai sensidell’art. 19 del D.lgs. n. 165/2001, il 15 dicembre 2022– quale Dirigente Generale del Dipartimento



“Lavoro e Welfare” il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente di ruolo della Giunta della RegioneCalabria; il D.P.G.R. 135 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimentolavoro e Welfare al Dottore Roberto Cosentino; la D.G.R. n. 187 del 10/07/2020 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di convenzionetra Regione Calabria e i Gruppi Appartamento per l’erogazione di servizi socio-assistenziali; la Legge n. 328/2000; la L.R. n. 23/2003; la L.R. n. 21/1996, recante “Servizi Socio-Assistenziali a favore di minori sottoposti aprovvedimenti dell’Autorità Giudiziaria”, modificata dalla L.R. n. 18/2004 che ha legittimato laRegione a stipulare convenzioni con i G.A; il Regolamento n. 4/2010 e ss.mm.ii. che stabilisce i requisiti minimi per autorizzazione eaccreditamento di gruppi appartamento per minori sottoposti a provvedimenti dell’AutoritàGiudiziaria; la L.R. n. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto diaccesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”; il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.Visti:
 il D. Lgs. n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; la L.R, n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023; la L.R, n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025; la D.G.R. n.713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118); la D.G.R. n.714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2022 – 2024 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118).ATTESTATO che:• ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per l’ impegno di cui trattasi si è riscontratala corretta imputazione della spesa sul bilancio esercizio 2023 e la necessaria coperturafinanziaria;• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’ impegno ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011.RITENUTO di provvedere all’impegno di € 4.700.000,00 (euro quattromilionisettecentomila/00) sulcapitolo U6201020301 del bilancio regionale 2023.

VISTA la proposta di impegno n. 1462 del 13 marzo 2023, generata telematicamente ed allegata alpresente atto quale parte integrale e sostanziale per la somma di € 4.700.000,00;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n.33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;
DATO ATTO che la suddetta somme sarà distribuita con successivo decreto ai suindicati GruppiAppartamento .
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, come assegnatodal D.D.S. n. 11635 del 03/10/2022, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza delpresente atto.



DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
di impegnare la somma complessiva pari ad € 4.700.000,00 (euro quattromilionisettecentomila/00) sulcapitolo U6201020301 del bilancio regionale 2023, giusta proposta di impegno n. 1462 del 13/03.2023in favore dei Gruppi Appartamento di seguito elencati:
GRUPPO-APPARTAMENTO ENTE GESTORE
Casa serena Cooperativa Sociale "Il Gelso" Onlus
L'Araba Fenice Soc. Coop. Soc. "L'araba Fenice Onlus"
Dalla Parte Dei Ragazzi Cooperativa Sociale "Dalla Parte Dei Ragazzi"
Paideia Soc.Coop.Soc. "Paideia"
S.A.S. Soc. Coop. Soc. di Servizi e Assistenza Onlus
Gruppo Minori 78 Coop.Soc. A.R.L. "Gruppo Minori 78"
Comunità Giovanile 2013 Cooperativa Sociale "Comunità Giovanile 2013"
Sant'Antonio da Padova Istituto Delle Suore Minime Della Passione N.S.G.C.
Co.G.I.A.S. Femminile Coop.Sociale Co.Gi.A.S.
Co.G.I.A.S. Maschile Coop.Sociale Co.Gi.A.S.
Marzo 78 (Rc) Marzo 78 Cooperativa Sociale Onlus
Marzo 78 (Melito) Marzo 78 Cooperativa Sociale Onlus

A.Velonà
UALSI - MARIA SANTISSIMA DI COSTANTINOPOLI Impresa
Sociale S.R.L. (in fase di perfezionamento la voltura a favoredell’impresa sociale La Speranza)

Centro Giovanile Don ItaloCalabrò Centro Giovanile Don Italo Calabrò Soc. Coop.Soc. A.R.L.
San Domenico Fondazione Città Solidale Onlus
Sunrise Fondazione Città Solidale Onlus
Teresa Vesuviano Soc. Coop. Soc. Pathos G.A.M. "Teresa Vesuviano"
Focolare Cooperativa Sociale "Focolare"
Kalos Irtate Cooperativa Sociale Kalos Irtate



di provvedere con atti successivi, previa sottoscrizione di apposita convenzione e rendicontazionedelle attività rese, a liquidare le somme dovute ai soggetti beneficiari;
di precisare che la suddetta somma sarà erogata con successivi decreti agli Enti gestori dei GruppiAppartamento suindicati solo dopo che il competente Settore avrà verificato:

• la correttezza e congruità della rendicontazione annualità 2023;
• il mantenimento dei requisiti previsti dalla LR 21/1996 e ss.mm.ii. e dalla Convenzione sotto-scritta per l’annualità 2023;

di prendere atto che le competenze di cui alla L.R. n. 21/96 non rientrano nelle funzioni trasferite agliambiti socio assistenziali ai sensi della L.R. n. 23/2003, della D.G.R. n. 503 del 25.10.2019 e del relativoRegolamento n. 22 del 25.11.2019;
di notificare il presente atto ai rappresentanti legali degli Enti gestori dei Gruppi Appartamentosuindicati;di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento U.E 2016/679;di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento U.E 2016/679;di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n.33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SANTA VRENNA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
SAVERIA CRISTIANO
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spesa

Cod. Proposta 26890Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1035 del 15/03/2023

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.

OGGETTO SPESE PER GARANTIRE L'EROGAZIONE DEI SEVIZI SOCIO-ASSISTENZIALIA FAVORE DEI MINORI SOTTOPOSTI A PROVVEDIMENTI DELL' A.G. LEGGEREGIONALE N.21/96 E S.M.I. ART.36 . ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 2023.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 15/03/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  1
46

2/
20

23

U
.1

.0
4.

04
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

Is
tit

uz
io

ni
 S

oc
ia

li 
P

riv
at

e

18
00

70
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 la

vo
ro

 e
 w

el
fa

re

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

04
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

Is
tit

uz
io

ni
 S

oc
ia

li 
P

riv
at

e

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

13
/0

3/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
13

/0
3/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
S

P
E

S
E

 P
E

R
 G

A
R

A
N

T
IR

E
 L

'E
R

O
G

A
Z

IO
N

E
 D

E
I S

E
V

IZ
I S

O
C

IO
-A

S
S

IS
T

E
N

Z
IA

LI
 A

F
A

V
O

R
E

 D
E

I M
IN

O
R

I S
O

T
T

O
P

O
S

T
I A

 P
R

O
V

V
E

D
IM

E
N

T
I D

E
LL

'A
.G

. L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
LE

 N
.

21
/9

6 
E

 S
.M

.I.
 A

R
T

.3
6 

.A
S

S
U

N
Z

IO
N

E
 IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
  A

N
N

O
 2

02
3.

C
ap

it
o

lo
:

U
62

01
02

03
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 G

A
R

A
N

T
IR

E
 L

'E
R

O
G

A
Z

IO
N

E
 D

E
I 

S
E

R
V

IZ
I 

S
O

C
IO

A
S

S
IS

T
E

N
Z

IA
L

I 
A

 F
A

V
O

R
E

 D
E

I 
M

IN
O

R
I 

S
O

T
T

O
P

O
S

T
I 

A
P

R
O

V
V

E
D

IM
E

N
T

I D
E

LL
'A

U
T

O
R

IT
A

' G
IU

D
IZ

IA
R

IA
 (

LE
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

LE
 8

.8
.9

6,
 N

.2
1 

- 
A

R
T

. 3
6 

LE
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

LE
 5

.1
2.

20
03

, N
.2

3)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
12

U
.1

2.
01

U
.1

.0
4

10
.4

7
U

.1
.0

4.
04

.0
1.

00
1

4

C
U

P

.0
4.

01
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-2
68

90
S

P
E

S
E

 P
E

R
 G

A
R

A
N

T
IR

E
 L

'E
R

O
G

A
Z

IO
N

E
 D

E
I S

E
V

IZ
I S

O
C

IO
-A

S
S

IS
T

E
N

Z
IA

LI
 A

F
A

V
O

R
E

 D
E

I M
IN

O
R

I S
O

T
T

O
P

O
S

T
I A

 P
R

O
V

V
E

D
IM

E
N

T
I D

E
LL

'A
.G

. L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
LE

 N
. 2

1/
96

 E
 S

.M
.I.

 A
R

T
.3

6 
.A

S
S

U
N

Z
IO

N
E

 IM
P

E
G

N
O

 D
I

Im
p

o
rt

o
:

4.
70

0.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

4.
70

0.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
4.

70
0.

00
0,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

4.
70

0.
00

0,
00

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U6201020301 Competenza

4.700.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 4.700.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 1462 2023 13/03/2023 4.700.000,00

IN DATA

15/03/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


